
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

해양수산과 63,396,617 55,150,522 8,246,095

국 20,435,190 17,533,124 2,902,066

균 2,565,000 2,565,000 0

도 10,223,343 8,796,133 1,427,210

군 30,173,084 26,256,265 3,916,819

어촌개발 및 어업인 지원 46,821,710 45,106,013 1,715,697

국 16,391,065 16,326,714 64,351

균 1,630,000 1,630,000 0

도 7,001,313 6,573,523 427,790

군 21,799,332 20,575,776 1,223,556

어업인교육 및 지원 806,755 805,755 1,000

국 135,220 135,220 0

도 90,258 90,258 0

군 581,277 580,277 1,000

여성어업인 특화건강검진 지원 1,000 0 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,000 0 1,000

○ 여성어업인 특화건강검진 지원(국가직접
지원) 1,000 0 1,000

어촌 종합개발 추진 24,295,469 23,281,969 1,013,500

국 10,523,940 10,173,940 350,000

균 1,630,000 1,630,000 0

도 3,244,778 3,087,778 157,000

군 8,896,751 8,390,251 506,500

우수영항 여객선 임시터미널 운영 276,750 72,250 204,500

201 일반운영비 43,681 39,181 4,500

01 사무관리비 20,905 16,405 4,500

○ 우수영 여객선 임시터미널 운영 20,905 16,405 4,500

- 여객선 임시터미널 전염병 방역물품 구입
0 500 △500

- 우수영항 여객선터미널 홍보 현수막
2,000 0 2,000

- 우수영항 여객선터미널 홍보 리플릿 등 제
작 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 우수영항 여객선터미널 시설보강
200,000 0 200,000

소규모 어촌어항 기반시설 확보 5,588,000 5,279,000 309,000

도 660,700 548,700 112,000

군 4,927,300 4,730,300 197,000

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

01 사무관리비 12,000 10,000 2,000

- 1 -

200,000원*50명*10%

경정 0원

100,000원*20개소

3,000,000원*1종

200,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

○ 중대재해 예방을 위한 안전모 등 보호구
구입 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 5,576,000 5,269,000 307,000

도 660,700 548,700 112,000

군 4,915,300 4,720,300 195,000

01 시설비 5,576,000 5,269,000 307,000

○ 어촌신활력증진사업 예비계획수립용역(4
개소) 100,000 100,000 0

도 12,000 0 12,000

군 88,000 100,000 △12,000

○ 소규모어항 안전시설물 설치
247,000 0 247,000

도 100,000 0 100,000

군 147,000 0 147,000

○ 우수영항 교통안내 표지판 등 설치
25,000 0 25,000

○ 송호항 어항내 장애물 제거공사
15,000 0 15,000

○ 시설물 정기안전점검 및 정밀안전점검
20,000 0 20,000

2023 어촌신활력증진사업 1,650,000 1,150,000 500,000

국 1,155,000 805,000 350,000

도 148,500 103,500 45,000

군 346,500 241,500 105,000

307 민간이전 650,000 0 650,000

국 455,000 0 455,000

도 58,500 0 58,500

군 136,500 0 136,500

02 민간경상사업보조 650,000 0 650,000

○ 송호항 신활력증진사업(유형2) 앵커조직
운영비 250,000 0 250,000

국 175,000 0 175,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

○ 송호항 신활력증진사업(유형2) 앵커조직
사업비 400,000 0 400,000

국 280,000 0 280,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

401 시설비및부대비 400,000 550,000 △150,000

국 245,000 350,000 △105,000

도 31,500 45,000 △13,500

군 123,500 155,000 △31,500

01 시설비 400,000 550,000 △150,000
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250,000원*8명

경정 100,000,000원

19,000,000원*13개소

3,125,000원*8개소

15,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

250,000,000원*1식

400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

○ 송호항 신활력증진사업(유형2) 기본계획
수립 350,000 500,000 △150,000

국 245,000 350,000 △105,000

도 31,500 45,000 △13,500

군 73,500 105,000 △31,500

어업인 소득증대 지원 16,936,294 16,245,610 690,684

국 5,593,033 5,889,195 △296,162

도 1,955,535 1,684,745 270,790

군 9,387,726 8,671,670 716,056

김 활성처리제 지원 614,918 410,412 204,506

도 115,297 76,952 38,345

군 499,621 333,460 166,161

307 민간이전 614,918 410,412 204,506

도 115,297 76,952 38,345

군 499,621 333,460 166,161

02 민간경상사업보조 614,918 410,412 204,506

○ 김 활성처리제 지원사업
614,918 410,412 204,506

도 115,297 76,952 38,345

군 499,621 333,460 166,161

김 양식 기자재 지원 160,000 160,000 0

307 민간이전 160,000 160,000 0

02 민간경상사업보조 160,000 160,000 0

○ 김 양식 기자재 지원사업(일반지구)
160,000 135,000 25,000

○ 김 양식 기자재 지원사업(친환경지구)
0 25,000 △25,000

인증부표 보급 지원 9,935,532 9,731,531 204,001

국 4,346,795 4,257,545 89,250

도 869,359 851,509 17,850

군 4,719,378 4,622,477 96,901

307 민간이전 9,935,532 9,731,531 204,001

국 4,346,795 4,257,545 89,250

도 869,359 851,509 17,850

군 4,719,378 4,622,477 96,901

02 민간경상사업보조 9,935,532 9,731,531 204,001

○ 인증부표 보급 지원
9,935,532 9,731,531 204,001

국 4,346,795 4,257,545 89,250

도 869,359 851,509 17,850

군 4,719,378 4,622,477 96,901

어선 재해보험료 지원 144,597 71,107 73,490

도 43,379 21,332 22,047

군 101,218 49,775 51,443

- 3 -

경정 350,000,000원

경정 614,918,000원

경정 160,000,000원

경정 0원

경정 9,935,531,200원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

307 민간이전 144,597 71,107 73,490

도 43,379 21,332 22,047

군 101,218 49,775 51,443

06 보험금 144,597 71,107 73,490

○ 어선 재해보험료 지원
144,597 71,107 73,490

도 43,379 21,332 22,047

군 101,218 49,775 51,443

어선원 재해보험료 지원 8,300 6,527 1,773

도 2,490 1,958 532

군 5,810 4,569 1,241

307 민간이전 8,300 6,527 1,773

도 2,490 1,958 532

군 5,810 4,569 1,241

06 보험금 8,300 6,527 1,773

○ 어선원 재해보험료 지원
8,300 6,527 1,773

도 2,490 1,958 532

군 5,810 4,569 1,241

어업인 안전보험료 지원 24,703 22,460 2,243

도 7,411 6,738 673

군 17,292 15,722 1,570

307 민간이전 24,703 22,460 2,243

도 7,411 6,738 673

군 17,292 15,722 1,570

06 보험금 24,703 22,460 2,243

○ 어업인 안전보험료 지원
24,703 22,460 2,243

도 7,411 6,738 673

군 17,292 15,722 1,570

양식수산물 재해보험료 지원 733,491 240,000 493,491

도 220,047 72,000 148,047

군 513,444 168,000 345,444

307 민간이전 733,491 240,000 493,491

도 220,047 72,000 148,047

군 513,444 168,000 345,444

06 보험금 733,491 240,000 493,491

○ 양식수산물 재해보험료 지원
733,491 240,000 493,491

도 220,047 72,000 148,047

군 513,444 168,000 345,444

친환경수산물(유기인증 등) 생산지원 직불제 692,588 1,078,000 △385,412

국 692,588 1,078,000 △385,412

201 일반운영비 11,534 0 11,534
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경정 144,597,000원

경정 8,300,000원

경정 24,703,000원

경정 733,491,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발 및 어업인 지원
단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

국 11,534 0 11,534

01 사무관리비 11,534 0 11,534

○ 친환경수산물(유기인증 등) 생산지원 직불
제(행정비) 11,534 0 11,534

국 11,534 0 11,534

301 일반보전금 681,054 1,078,000 △396,946

국 681,054 1,078,000 △396,946

14 기타보상금 681,054 1,078,000 △396,946

○ 친환경수산물(유기인증 등) 생산지원 직불
제(직불금) 681,054 1,078,000 △396,946

국 681,054 1,078,000 △396,946

김 채묘 냉동망 보관 지원사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 김 채묘 냉동망 보관 지원사업
10,000 0 10,000

고수온 대응 장비 긴급 지원 86,592 0 86,592

도 43,296 0 43,296

군 43,296 0 43,296

307 민간이전 86,592 0 86,592

도 43,296 0 43,296

군 43,296 0 43,296

02 민간경상사업보조 86,592 0 86,592

○ 고수온 대응 장비 긴급 지원
86,592 0 86,592

도 43,296 0 43,296

군 43,296 0 43,296

어업인 생산기반시설 지원 4,783,192 4,772,679 10,513

국 138,872 128,359 10,513

도 1,710,742 1,710,742 0

군 2,933,578 2,933,578 0

수산공익직불제(소규모어가, 어선원) 지원 10,513 0 10,513

국 10,513 0 10,513

201 일반운영비 10,513 0 10,513

국 10,513 0 10,513

01 사무관리비 10,513 0 10,513

○ 수산공익직불제 행정비
10,513 0 10,513

국 10,513 0 10,513

수산자원조성 및 해양환경 보존 7,618,956 7,039,906 579,050

국 1,011,825 674,110 337,715

균 935,000 935,000 0

도 1,813,250 1,575,350 237,900

군 3,858,881 3,855,446 3,435
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11,534,000원*1식

경정 681,054,000원

5,000원*4,000책*50%

108,239,000원*1식*80%

10,513,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

양식어장 정화 및 해양환경 보존 6,014,566 5,435,516 579,050

국 921,825 584,110 337,715

균 935,000 935,000 0

도 1,326,400 1,088,500 237,900

군 2,831,341 2,827,906 3,435

어선사고예방 보급사업 31,000 31,000 0

국 15,500 15,500 0

도 15,500 0 15,500

군 0 15,500 △15,500

402 민간자본이전 31,000 31,000 0

국 15,500 15,500 0

도 15,500 0 15,500

군 0 15,500 △15,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,000 31,000 0

○ VHF, 구명조끼, 자동소화설비 등 안전장비
지원 31,000 31,000 0

국 15,500 15,500 0

도 15,500 0 15,500

군 0 15,500 △15,500

불법어업 어구 철거 사업 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○ 불법어업 어구 철거사업
10,000 0 10,000

○ 금호호,영암호 불법어업 어구 철거사업
40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 50,000 △50,000

○ 불법어업 어구 철거 사업
0 10,000 △10,000

○ 금호호,영암호 불법어업 어구 철거사업
0 40,000 △40,000

스티로폼 부표 처리지원 사업 1,059,050 600,000 459,050

국 317,715 0 317,715

도 222,400 0 222,400

군 518,935 600,000 △81,065

201 일반운영비 500,000 600,000 △100,000

국 150,000 0 150,000

도 105,000 0 105,000

군 245,000 600,000 △355,000

01 사무관리비 500,000 600,000 △100,000

○ 스티로폼 부표 처리 지원사업
500,000 600,000 △100,000

국 150,000 0 150,000
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경정 31,000,000원

10,000,000원*1식

40,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원

경정 500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

도 105,000 0 105,000

군 245,000 600,000 △355,000

401 시설비및부대비 559,050 0 559,050

국 167,715 0 167,715

도 117,400 0 117,400

군 273,935 0 273,935

01 시설비 559,050 0 559,050

○ 스티로폼 부표 처리 지원사업
559,050 0 559,050

국 167,715 0 167,715

도 117,400 0 117,400

군 273,935 0 273,935

유해생물구제(해파리)사업 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 해파리 제거망 등 장비 구입(성립전)
12,000 0 12,000

국 12,000 0 12,000

○ 해파리 제거 어선 임차(성립전)
8,000 0 8,000

국 8,000 0 8,000

해양쓰레기 수거 처리사업 100,000 0 100,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○ 해양쓰레기 수거 처리사업
100,000 0 100,000

수산자원조성 및 내수면 개발 1,604,390 1,604,390 0

국 90,000 90,000 0

도 486,850 486,850 0

군 1,027,540 1,027,540 0

인공어초사업(해삼서식기반 조성사업)(전환사업) 125,000 125,000 0

도 100,000 100,000 0

군 25,000 25,000 0

401 시설비및부대비 0 125,000 △125,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 25,000 △25,000

01 시설비 0 125,000 △125,000

○ 해삼 서식기반 조성사업(전환)
0 125,000 △125,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 25,000 △25,000

403 자치단체등자본이전 125,000 0 125,000
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559,050,000원*1식

12,000,000원*1식

8,000,000원*1식

100,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존
단위: 수산자원조성 및 내수면 개발 (단위:천원)

도 100,000 0 100,000

군 25,000 0 25,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 125,000 0 125,000

○ 해삼 서식기반 조성사업(전환)
125,000 0 125,000

도 100,000 0 100,000

군 25,000 0 25,000

바다정원화 사업 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 140,000 140,000 0

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 140,000 △140,000

01 시설비 0 200,000 △200,000

○ 바다정원화 조성 지원 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 140,000 △140,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 0 200,000

○ 바다정원화 조성 지원
200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

수산물 생산,유통관리 8,141,895 2,879,465 5,262,430

국 3,032,300 532,300 2,500,000

도 1,408,780 647,260 761,520

군 3,700,815 1,699,905 2,000,910

수산물 브랜드화사업 추진 891,098 842,698 48,400

도 180,720 169,200 11,520

군 710,378 673,498 36,880

수산물 소포장재 지원(도비) 128,400 90,000 38,400

도 38,520 27,000 11,520

군 89,880 63,000 26,880

307 민간이전 128,400 90,000 38,400

도 38,520 27,000 11,520

군 89,880 63,000 26,880

02 민간경상사업보조 128,400 90,000 38,400

○ 수산물 소포장재 등 지원
128,400 90,000 38,400

도 38,520 27,000 11,520

군 89,880 63,000 26,880

수산물 유통 네트워크 판매망 구축 80,000 70,000 10,000
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125,000,000원*1식

경정 0원

20,000,000원*10개소

경정 128,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 브랜드화사업 추진 (단위:천원)

도 20,000 20,000 0

군 60,000 50,000 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

○ 수산물 유통 네트워크 판매망 구축 지원
10,000 0 10,000

수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 7,233,767 2,033,767 5,200,000

국 3,032,300 532,300 2,500,000

도 1,228,060 478,060 750,000

군 2,973,407 1,023,407 1,950,000

김산업 진흥구역 지원(자본) 3,500,000 0 3,500,000

국 1,750,000 0 1,750,000

도 525,000 0 525,000

군 1,225,000 0 1,225,000

402 민간자본이전 3,500,000 0 3,500,000

국 1,750,000 0 1,750,000

도 525,000 0 525,000

군 1,225,000 0 1,225,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,500,000 0 3,500,000

○ 노후시설 현대화
1,728,832 0 1,728,832

국 864,416 0 864,416

도 259,325 0 259,325

군 605,091 0 605,091

○ 김 스낵류 생산시설 지원
488,160 0 488,160

국 244,080 0 244,080

도 73,224 0 73,224

군 170,856 0 170,856

○ 식탁김 자동 생산시설 지원
349,600 0 349,600

국 174,800 0 174,800

도 52,440 0 52,440

군 122,360 0 122,360

○ 친환경 김 양식 어선 현대화
933,408 0 933,408

국 466,704 0 466,704

도 140,011 0 140,011

군 326,693 0 326,693

김산업 진흥구역 지원(경상) 1,500,000 0 1,500,000

국 750,000 0 750,000

도 225,000 0 225,000

군 525,000 0 525,000

201 일반운영비 500,000 0 500,000
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10,000,000원*1식

2,161,040,000원*1식*80%

610,200,000원*1개소*80%

437,000,000원*1개소*80%

15,556,800원*75명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 (단위:천원)

국 240,250 0 240,250

도 77,925 0 77,925

군 181,825 0 181,825

01 사무관리비 500,000 0 500,000

○ 프리미엄 지역브랜드 개발
500,000 0 500,000

국 240,250 0 240,250

도 77,925 0 77,925

군 181,825 0 181,825

207 연구개발비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○ 해남군 친환경 유기인증 가공김 브랜드이
미지 및 제품 포장재 디자인 개발 용역

100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 880,500 0 880,500

국 440,250 0 440,250

도 132,075 0 132,075

군 308,175 0 308,175

02 민간경상사업보조 880,500 0 880,500

○ 유해물질 검사비용 지원
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

○ 유기가공식품 인증 지원
50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

○ 진흥구역 김 양식 자재 지원
820,500 0 820,500

국 410,250 0 410,250

도 123,075 0 123,075

군 287,175 0 287,175

401 시설비및부대비 19,500 0 19,500

국 19,500 0 19,500

01 시설비 19,500 0 19,500

○ 김산업 진흥구역 실행계획 수립 용역(성립
전) 19,500 0 19,500
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500,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000원*100건

50,000,000원*1개소

820,500,000원*1종

19,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산,유통관리
단위: 수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 (단위:천원)

국 19,500 0 19,500

수산양식 기자재 클러스터 조성사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 수산양식 기자재 클러스터 조성사업 기본
계획 수립 200,000 0 200,000

수산물 안전성 관리 17,030 3,000 14,030

수산물 안전성 검사 17,030 3,000 14,030

201 일반운영비 17,030 3,000 14,030

01 사무관리비 17,030 3,000 14,030

○ 수산물 안전성 검사 및 시료비
17,030 3,000 14,030

행정운영경비(해양수산과) 92,536 86,536 6,000

기본경비(해양수산과) 92,536 86,536 6,000

기본경비(어업진흥팀) 19,800 16,800 3,000

202 여비 12,600 9,600 3,000

01 국내여비 12,600 9,600 3,000

○ 기본 국내여비 12,600 9,600 3,000

기본경비(수산물유통팀) 10,560 7,560 3,000

202 여비 7,680 4,680 3,000

01 국내여비 7,680 4,680 3,000

○ 기본 국내여비 7,680 4,680 3,000

기본경비(만호해역대응TF) 6,336 6,336 0

201 일반운영비 536 1,536 △1,000

01 사무관리비 536 1,536 △1,000

○ 만호해역대응TF 업무추진 급량비
536 1,536 △1,000

202 여비 5,800 4,800 1,000

01 국내여비 5,800 4,800 1,000

○ 기본 국내여비 5,800 4,800 1,000

재무활동(해양수산과) 721,520 38,602 682,918

보전지출 721,520 38,602 682,918

국도비반환금 721,520 38,602 682,918

802 반환금기타 721,520 38,602 682,918

01 국고보조금반환금 116,082 37,018 79,064

○ 2017~2019년 다목적 인양기 국비 집행잔액 및
이자 45,552 0 45,552

○ 2018~2019년 친환경 에너지절감장비 보급사
업 국비 집행잔액 및 이자

4,472 0 4,472

○ 2021~2022년 친환경수산물 직불제(인증) 지원
사업 국비 집행잔액 및 이자

11,442 0 11,442
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200,000,000원*1식

경정 17,030,000원

경정 12,600,000원

경정 7,680,000원

경정 536,000원

경정 5,800,000원

45,552,000원

4,472,000원

11,442,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 경영이양 직불제 사업 국비 이자
4 0 4

○ 2022년 도서지역 생활필수품 해상운송비 지
원사업 국비 이자 5 0 5

○ 2022년 청년 어촌정착지원사업(사업비) 국
비 집행잔액 및 이자 1,216 0 1,216

○ 2022년 청년 어촌정착지원사업(운영비) 국
비 집행잔액 및 이자 1,265 0 1,265

○ 2022년 어업활동 지원사업 국비 집행잔액
및 이자 5,050 0 5,050

○ 2022년 유해생물구제(해파리)사업 국비 집
행잔액 및 이자 10,058 0 10,058

02 시ㆍ도비보조금반환금 605,438 1,584 603,854

○ 2018년 어선원 재해보험료 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 2,115 0 2,115

○ 2018년 어업인 안전보험료 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 6,183 0 6,183

○ 2019년 어업인 안전보험료 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 1,343 0 1,343

○ 2019년 어선 재해보험료 지원사업 도비 집
행잔액 및 이자 6,441 0 6,441

○ 2019년 어선원 재해보험료 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 1,471 0 1,471

○ 2020년 유망양식품종 종자공급 지원사업 도
비 이자 1 0 1

○ 2020년 김 육상채묘 및 냉동망시설 지원사
업 도비 집행잔액 및 이자

36,105 0 36,105

○ 2020~2022년 다목적 인양기 도비 집행잔액 및
이자 52,965 0 52,965

○ 2021년 유망양식품종 종자공급 지원사업 도
비 이자 3 0 3

○ 2021년 수산물 산지가공시설 지원사업 도비
집행잔액 375,000 0 375,000

○ 2021년 양식어장 자동화시설 장비 지원사업
도비 이자 50 0 50

○ 2021년 수산물 산지가공시설 지원사업 도비
이자 3,100 0 3,100

○ 2022년 어선 재해보험료 지원사업 도비 집
행잔액 및 이자 1,580 0 1,580

○ 2022년 어선원 재해보험료 지원사업 도비
집행잔액 534 0 534

○ 2022년 어업인 안전보험료 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 1,039 0 1,039

○ 2022년 양식수산물 재해보험료 지원사업 도
비 집행잔액 및 이자 104,355 0 104,355

○ 2022년 김 활성처리제 지원사업 도비 이자
127 0 127
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4,000원

5,000원

1,216,000원

1,265,000원

5,050,000원

10,058,000원

2,115,000원

6,183,000원

1,343,000원

6,441,000원

1,471,000원

1,000원

36,105,000원

52,965,000원

3,000원

375,000,000원

50,000원

3,100,000원

1,580,000원

534,000원

1,039,000원

104,355,000원

127,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 새우양식장 유용미생물 공급 지원사
업 도비 이자 2 0 2

○ 2022년 기후변화 대응 수산정보서비스 제공
사업 도비 이자 5 0 5

○ 2022년 섬주민 1,000원 여객선 운임지원사업
도비 집행잔액 및 이자 7,691 0 7,691

○ 2022년 도서지역 생활필수품 해상운송비 지
원사업 도비 이자 2 0 2

○ 2022년 청년 어촌정착지원사업 도비 집행잔
액 및 이자 157 0 157

○ 2022년 어업활동 지원사업 도비 집행잔액
및 이자 909 0 909

○ 2022년 수산업 정책자금 이자차액 지원사업
도비 집행잔액 및 이자 2,554 0 2,554

○ 2022년 내수면외래어종 퇴치사업 도비 이자
19 0 19

○ 2022년 수산종자매입방류사업 도비 이자
103 0 103
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2,000원

5,000원

7,691,000원

2,000원

157,000원

909,000원

2,554,000원

19,000원

103,000원


